
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

V - AREA SERVIZI SOCIALI 
Servizio SERVIZI SOCIALI 

 
COPIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 2096 del 08-10-2024  
 
 

Reg. Sett. n. 275 del 02-10-2024 
 

OGGETTO: Affidamento diretto art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 del servizio di "Educativa di strada 
e contrasto a fenomeni patologici e alle dipendenze". Aggiudicazione ed impegno spesa. CIG: 
B34497AD14. 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
 

 l’art.13 del Decreto Legislativo n. 267/2000 conferisce al Comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, 
precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto 
ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia 
espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le 
rispettive competenze; 

 lo scenario della diffusione e del consumo di sostanze stupefacenti e psicotrope in Italia 
si caratterizza, nel 2023, per l’insorgere e il consolidarsi di alcuni fenomeni emergenti 
significativi. Il quadro che si compone evidenzia un’evoluzione nella configurazione del 
mercato, in un contesto contrassegnato complessivamente da trend in aumento, sia in 
rapporto ai consumi sia ai reati penali in violazione del DPR n.309/1990 sia in 
rapporto alla domanda di trattamento, tornati a crescere dopo la flessione registrata 
durante il periodo della pandemia da COVID-19 (Fonte: Relazione al Parlamento sul 
fenomeno delle tossicodipendenze in Italia 2024); 

 in un simile contesto, si conferma il trend in crescita del consumo di sostanze 
psicoattive tra i giovani, ad eccezione della cannabis che ha visto una flessione nella 
prevalenza dei consumi rispetto al 2022. Aumentano, infatti, le percentuali di studenti 
tra i 15 e i 19 anni che riferiscono di aver usato almeno una volta nel corso dell’anno 
cocaina (dall’1,8% al 2,2%), stimolanti (dal 2,1% al 2,9%), allucinogeni (dall’1,6% al 
2%) e Nuove Sostanze Psicoattive (dal 5,8% al 6,4%). Anche stime riferite al 2022 
hanno indicato una risalita della spesa per sostanze stupefacenti che è tornata ai livelli 
pre-pandemia COVID-19 con 16,4 miliardi di euro, di cui il 40% attribuibile al consumo 
dei derivati della cannabis e il 32% all’utilizzo della cocaina (Fonte: Relazione al 
Parlamento sul fenomeno delle tossicodipendenze in Italia 2024); 

 l'Osservatorio del Gioco d'Azzardo ha rilevato che, nel 2021, il 42% dei giovani, 
compresi tra i 14 e i 19 anni, ha iniziato a praticare il gioco d'azzardo. Sono dati 
moderatamente positivi, poiché nel 2018 la percentuale dei giovani si attestava al 48% 
e nel 2014 era ben il 56%; 

 su un campione di 1.271 ragazzi, di età compresa tra i 10 e i 25 anni, più del 7 per cento 
gioca ai videogame per più di 8 ore al giorno e, tra questi, la maggior parte sono ragazzi 
tra i 22 e i 25 anni; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 25 del 31.01.2024 è stato adottato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, ai sensi dell'art. 6, D.L. n. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

80/2021 che contiene l’Obiettivo n.1 e n.2 dell’VIII Settore -Ambito Territoriale 
“Educativa di strada” e “Contrasto a fenomeni patologici e alle dipendenze”. 

 
 
Considerato che: 
 
 L’Unità di Strada è un servizio itinerante volto a realizzare interventi educativi, azioni di 

prevenzione e di promozione della salute, privilegiando in particolar modo contesti disagiati e 
periferici, con l’obiettivo di intercettare giovani a rischio di devianza o di esclusione sociale;  

 
 Il servizio in oggetto, nello specifico, sarà volto ad intercettare la popolazione giovanile 

residente o presente sul territorio comunale di Ginosa, comprensivo anche della Marina di 
Ginosa, orientando prioritariamente l’intervento alla fascia di età compresa tra gli 11 e i 20 
anni; tuttavia, data la natura informale e itinerante delle attività che saranno realizzate, 
l’intervento dell’Unità di Strada avrà naturalmente un raggio di azione più ampio, rivolgendosi 
quindi all’intera popolazione e in particolar modo ad adolescenti e preadolescenti, giovani 
adulti, ma anche a famiglie, docenti e operatori impegnati in ambito sociale, educativo e 
culturale; 

 
 A tale scopo, l’Unità di Strada realizzerà interventi eterogenei e diversificati di promozione 

della salute e di prevenzione, calibrati e declinati in modo specifico, in base alle specifiche 
caratteristiche e problematiche dei giovani che il servizio intercetterà nell’ambito delle sue 
attività. 

Constatato che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 
 
Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento del suddetto 
servizio; 
 
Visti 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 
• l’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria 

in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, 
le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, 
suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visti 

• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 
rischi interferenziali; 

• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, il presente appalto non è stato 
suddiviso in lotti; 
 
Dato atto altresì che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce: 
 

• che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

 
Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il servizio di “Educativa 
di strada e contrasto a fenomeni patologici e alle dipendenze” sul territorio di Ginosa e 
Marina di Ginosa; 

• l’oggetto del contratto è il servizio di “Educativa di strada e contrasto a fenomeni 
patologici e alle dipendenze”; 

• il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico 
della pubblica amministrazione; 

• le clausole contrattuali sono quelle precisate nella lettera di invito; 
• il sistema ed il criterio di affidamento è quello stabilito ai sensi dell’art. 50, comma 1 

lett b, del d.lgs. n. 36/2023; 
 
Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento 
non sono offerti dalle convenzioni Consip. 
 
Dato atto che il servizio da acquisire è presente sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una trattativa diretta. 
 
Rilevato che: 

• da una ricerca svolta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione è risultato 
che l’operatore economico Cooperativa Sociale arl onlus “CAPS”, con sede legale in Bari 
alla via Barisano da Trani, n.12 - C.F. - P. IVA n. 04252620721, risulta abilitato alla 
relativa categoria del Bando Me.pa; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

• che la ditta succitata non risulta essere affidataria di servizi analoghi da parte di questa 
amministrazione; 

• il citato operatore economico ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui al d.lgs. n. 36/2023; 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

• al citato operatore economico è stato trasmesso invito a trattativa diretta RDO n. 
4647805 del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, ottenendo un’offerta 
per la fornitura del servizio per un importo di € 139.000,00 oltre iva; 

• l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e 
conveniente se raffrontata ai prezzi praticati nel mercato elettronico per analoga 
tipologia di prodotto; 
 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta. 
 
Acquisita la dichiarazione di assenza di esclusione di cui agli artt 94 e 95 del 36/2023. 
 
Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. B34497AD14 
 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009. 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 
26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco prot. n. 24 del 01.10.2024 
con cui sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del 
D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto il Tuel, emanato con il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;  

2. di affidare la fornitura dei servizi oggetto della presente procedura all’operatore 
Cooperativa Sociale arl onlus “CAPS”, con sede legale in Bari alla via Barisano da Trani, 
n.12 - C.F. - P. IVA n. 04252620721; 

3. di dare atto che il presente affidamento avviene ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b, del 
d.lgs. n. 36/2023, trattandosi di appalto di valore inferiore a 140.000 euro; 

4. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 
predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI)  

5. di disporre l’impegno dell’importo complessivo di € 139.000,00 oltre iva al 5% (€ 
145.950,00) sul capitolo 1898 per € 25.000,00 b.e.f. 2024 ed € 120.950,00 b.e.f. 2025; 

6. di impegnare € 35.00 spese ANAC; 
7. di dare atto che è stato acquisito il DURC con scadenza al 06.11.2024, che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 
8. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 

risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 
disciplina vigente in materia; 

9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai 
fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023; 

10. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023; 

11. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 
 
 
 
 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to   
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Maria Carmela Curci 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 08-10-2024                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.   782 del 08-10-2024 a Competenza   CIG B34497AD14 
5° livello 12.04-1.03.02.11.002  Assistenza psicologica, sociale e religiosa 
Capitolo       1898 / Articolo       
Progetto "Educativa di strada" 
Causale Affidamento diretto art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 del servizio di Educativa di strada e contrasto a 

fenomeni patologici e alle dipendenze. Aggiudicazione ed impegno spesa. CIG: B34497AD14. 
Importo 2024 Euro 25.000,00 
Beneficiario @  C.A.P.S. CENTRO AIUTO PSIC. SOC. COOP SOC 

 
Impegno N.   783 del 08-10-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 12.04-1.03.02.11.002  Assistenza psicologica, sociale e religiosa 
Capitolo       1898 / Articolo       
Progetto "Educativa di strada" 
Causale Affidamento diretto art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 del servizio di Educativa di strada e contrasto a 

fenomeni patologici e alle dipendenze. Aggiudicazione ed impegno spesa. CIG: B34497AD14. 
Importo 2024 Euro 35,00 
Beneficiario @  AVCP AUTORITA' PER LA VIGILANZA SUI CONTRATTI 

 
Impegno N.   784 del 08-10-2024 a Competenza   CIG B34497AD14 
5° livello 12.04-1.03.02.11.002  Assistenza psicologica, sociale e religiosa 
Capitolo       1898 / Articolo       
Progetto "Educativa di strada" 
Causale Affidamento diretto art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 del servizio di Educativa di strada e contrasto a 

fenomeni patologici e alle dipendenze. Aggiudicazione ed impegno spesa. CIG: B34497AD14. 
Importo 2024 Euro  
Importo  2025 Euro 120.950,00 
Beneficiario @  C.A.P.S. CENTRO AIUTO PSIC. SOC. COOP SOC 

 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 2096 del 08-10-2024 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 08-10-2024 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 2851  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 08-10-2024 

Il   Responsabile del Settore  
Maria Carmela Curci  

 
 

 


